
 

  1  

  

       REGIONE CALABRIA  

  

                                                           DCA n.79 del27/03/2024 

  

  

OGGETTO: Determinazione modalità attuative attività di affiancamento e supporto dei sub commissari 

  

  

IL COMMISSARIO AD ACTA  

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;  

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;  

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;  

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222;  

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

Dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 



 

  2  

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’Ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario Dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;  

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro della Salute 

sottoscritti nel mese di gennaio 2024, con i quali è stata espressamente “fatta salva la facoltà della 

Regione di incrementare il compenso del subcommissario entro il limite di 154.937,00 euro nell’ambito 

delle risorse disponibili a legislazione vigente nel bilancio regionale in relazione al particolare impegno 

in termini di continuativa presenza in loco nonché in relazione al supporto fornito al Commissario ad 

acta”. 

VISTO il DCA n. 34 del 07/02/2024, avente ad oggetto “Presa d’atto dei decreti del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, concernenti la determinazione 

del compenso dei sub commissari” con il quale è stato determinato l’incremento dei compensi in favore 

dei sub commissari, entro il limite fissato dai predetti decreti Ministeriali, in considerazione delle 

“numerose attività che richiedono un impegno maggiore di quello profuso negli anni precedenti” da parte 

dei sub commissari medesimi; 

CONSIDERATO che: 

-  la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023 attribuisce a 

ciascuno dei due sub commissari il compito di affiancare il Commissario nelle azioni e negli interventi 

individuati;  

- il predetto provvedimento attribuisce, inoltre, ai sub commissari compiti di supporto al Commissario 

ad acta  per l’attuazione dei punti 26) e 27) del mandato commissariale; in merito ai compiti assegnati 

al Commissario ad acta del decreto legge 10 novembre 2020, n.150, convertito dalla legge 30 

dicembre 2020 n.181; supporto nella declinazione di quanto previsto dall’articolo 16-septies del 

decreto legge 21 ottobre 2021,n.146,convertito con modificazioni, dalla legge17 dicembre 2021, 

n.215; 

- al fine di garantire la razionale esecuzione delle attività commissariali ed una più efficace attuazione 

degli interventi e degli obiettivi assegnati, occorre declinare le modalità attuative di supporto e di 

affiancamento dei due sub commissari; 



 

  3  

RITENUTO pertanto di dover disporre nell’ambito delle attività e delle funzioni di affiancamento e 

supporto sopra indicate, che ciascuno dei sub commissari assicuri: 

a) l’adozione dei necessari atti d’impulso nei confronti degli organismi di supporto commissariale e 

dei Dirigenti del Dipartimento salute e welfare per la predisposizione dei provvedimenti da 

assumere in esecuzione del mandato commissariale; 

b) la verifica delle risultanze dell’attività istruttoria effettuata dal Dipartimento salute e welfare sui 

provvedimenti da assumere; 

c) il controllo sulla corretta esecuzione dei provvedimenti commissariali da parte del Dipartimento 

Salute e Welfare e da parte delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

d) la puntuale e tempestiva informativa al Commissario ad acta in ordine agli esiti delle verifiche 

sub c), a mezzo relazione bimestrale; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. 229520 del 27/03/2024. Tutto 

ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, 

dott. Roberto Occhiuto; 

DECRETA 

DI DISPORRE che ciascuno dei sub commissari assicuri, nelle azioni di affiancamento ed in quelle di 

supporto, per come indicate in parte motiva: 

a) l’adozione dei necessari atti d’impulso nei confronti degli organismi di supporto commissariale e 

dei Dirigenti del Dipartimento salute e welfare per la predisposizione dei provvedimenti da 

assumere in esecuzione del mandato commissariale; 

b) la verifica delle risultanze dell’attività istruttoria effettuata dal Dipartimento salute e welfare sui 

provvedimenti da assumere; 

c) il controllo sulla corretta esecuzione dei provvedimenti commissariali da parte del Dipartimento 

Salute e Welfare e da parte delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

d) la puntuale e tempestiva informativa al Commissario ad acta in ordine agli esiti delle verifiche 

sub c), a mezzo relazione bimestrale. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai sub commissari ed agli altri soggetti interessati.  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro".  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Salute e Welfare per la 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 



 

  4  

6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33.  

  

                                     f.to Il Commissario ad acta  

              Dott. Roberto Occhiuto  


